
1 

 

 

 

 

COMUNE DI MAGISANO 
Provincia di Catanzaro 

_______________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 ORIGINALE    COPIA                      n. 15 del 16 aprile 2024 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

Oggetto: 
Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di una ciclovia nel comune 

di Magisano” redatto dal Responsabile del Settore Tecnico Comunale. CUP 

F61C24000010001; 

  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 16, del mese di aprile, alle ore 19.00, in modalità in presenza 

dalla residenza comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i 

Signori: 

N. Nome e Cognome   Presenti Assenti 

1 Antonio LOSTUMBO Sindaco X  

2 Carmine FRANCO Vice Sindaco X  

3 Pasquale COSTANTINO Assessore X  

 
Presiede l’adunanza il Dott. Dott. Antonio Lostumbo, nella sua qualità di Sindaco; 

Partecipa da remoto alla seduta   l’Avv. Francesco Mazzitelli,  Segretario  comunale,  anche  con 

funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:  

 del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;  

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, è stato espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 28 novembre 2023, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 28 novembre 2023, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30 novembre 2023, esecutiva, è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 e ss.mm.ii.; 

- Che con Decreto interministeriale del 06-10-2023 numero 254 protocollo RD 254 - 2023 

veniva pubblicato che stabiliva le modalità di erogazione delle risorse del Fondo per lo 

sviluppo del “Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali istituito dall’art. 1, comma 479, 

della Legge 29 dicembre 2022” istituito con Legge 179/2022; 

- È volontà di questa Amministrazione rendere esecutivi i progetti di sviluppo strategico delle 

rete ciclabile urbana già presenti nello strumento di pianificazione quale Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche – DUP 2024/2026 approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale il 28/11/2023 n.29; 

Considerato che per le vie brevi è stata data direttiva al responsabile del Settore tecnico alla 

predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui in oggetto; 

Richiamati gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto sindacale n. 4 del 6 febbraio 2024 con il quale è stata attribuita la Responsabilità 

del Settore Tecnico dell’Ente al Dott. Marcello Scarpino; 

Dato atto che:  

- occorre promuovere interventi legati alla realizzazione di infrastrutture al fine di connettere 

il tessuto urbano e commerciale con le aree di maggiore valenza storica, artistica e 

paesaggistica presenti nel territorio comunale; 

- al fine di valorizzare le aree del territorio comunale è stato individuato un percorso a forte 

valenza storica paesaggistica su cui realizzare un percorso ciclabile che attraversa gli 

scenari paesaggistici presente nel territorio comunale; 

- le aree di cui sopra sono attualmente disconnesse dal tessuto urbano, ma attraverso le quali 

sarebbe possibile raggiungere località turistiche come il laghetto Comunale, le Grotte Rosa, 

a tal fine è necessario intervenire con una strategia integrata per la promozione dell’offerta 

ricettiva e dei servizi complementari, per la messa a sistema dei beni culturali, per il rilancio 

e la valorizzazione delle attività artigianali e, più in generale, per accrescere la cultura del 

turismo e dell’accoglienza in termini di qualità nel rispetto dell’ambiente, con la 

consapevolezza che un sistema di offerta completo e di qualità garantisce nuove 



3 

 

opportunità e lo sviluppo delle comunità locali; 

Visto Progetto esecutivo per la realizzazione di una ciclovia nel comune di Magisano redatto 

dal Responsabile del Settore Tecnico Comunale Dott. Marcello Scarpino composto dagli 

elaborati di seguito elencati:  

1. Inquadramento Territoriale; 

2. relazione generale; 

3. relazioni specialistiche; 

4. elaborati grafici comprensivi anche di quelli delle strutture, degli impianti e di ripristino 

e miglioramento ambientale; 

5.  calcoli degli impianti; 

6. piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

7. piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81, e quadro di incidenza della manodopera; 

8. computo metrico estimativo e quadro economico; 

9. cronoprogramma; 

10. elenco dei prezzi unitari; 

11. schema di contratto; 

12.  capitolato speciale di appalto; 

13. Particolari Costruttivi; 

14. Relazione sui materiali CAM; 

15. Stima Incidenza Manodopera; 

16. Documentazione Fotografica 

Rilevato che detto progetto corrisponde alle finalità prefissate dall’Amministrazione Comunale; 

Vista la scheda progetto allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

Visto il Codice dei Contratti cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Acquisito il progetto esecutivo a firma del Responsabile del Settore Tecnico in data 15.04.2024, 

ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

Effettuata con esito favorevole la verifica degli elaborati tecnico progettuali;  

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei 

Responsabili dei Servizi interessati ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis del Decreto 



4 

 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

Con voti resi ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

1. di APPROVARE il progetto di Progetto esecutivo per la realizzazione di una ciclovia 

nel Comune di Magisano ai sensi dell’art. 41 del DL 31 marzo 2023 n.36 come previsto 

all’art. 3 comma 6 del medesimo D.I. n 254/2023, redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale e riportante un quadro economico dal quale si evince il costo complessivo 

dell’intervento pari ad €. 935.000,00; 

2. di APPROVARE il quadro economico complessivo dell’intervento: 

 

3. di NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, il Responsabile del Settore Tecnico Comunale nella persona del Dott. 

Marcello Scarpino; 

4. di DARE ATTO che il CUP dell’intervento è F61C24000010001; 

5. di COMUNICARE copia della presente deliberazione all’Ufficio di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza; 

6. di DARE ATTO che l’intervento è già presente nel Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche – DUP 2024/2026 approvato con Delibera di Consiglio Comunale il 



5 

 

28/11/2023 n.29; 

7. di DARE ATTO che copia della presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

On Line del sito Istituzionale dell’Ente per quindici giorni consecutivi, nonché 

nell’apposita Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;  

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

in senso favorevole, espressa in forma palese dagli aventi diritto 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 



6 

 

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di una ciclovia nel comune di Magisano” 

redatto dal Responsabile del Settore Tecnico Comunale. CUP F61C24000010001; 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Il responsabile del servizio interessato  

Fto Dott. Marcello Scarpino 

  
 

Ai sensi dell' art. 49 1° comma e 147 bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile del presente atto, e si attesta la relativa copertura finanziaria per l’assunzione 

dell’impegno di spesa. 

Il responsabile del servizio finanziario  

Fto Dott. Antonio La Rocca 

  
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto Dott. Antonio Lostumbo                                                                  Fto Avv. Francesco Mazzitelli 

 

  
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 16 Aprile 2024 

 

Visto: IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto Dott. Antonio Lostumbo                                                               Fto Avv. Francesco Mazzitelli 

 

  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

1) - che la presente 

deliberazione: 

A T T E S T A 

 

- È stata affissa all’albo pretorio comunale in data 16.04.2024 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000), senza reclami 

 

- È stata comunicata, con lettera n. 1517 in data 16.04.2024 ai signori capigruppo consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, comma 1, del TUEL; 

 

 

2) – che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16.04.2024 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 16/04/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Fto Avv. Francesco Mazzitelli 

 

 ORIGINALE   COPIA 


